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  Atentát na predsedu vlády Roberta Fica, ku ktorému došlo v 
uplynulú stredu 15. mája popoludní v Handlovej po výjazdovom 
rokovaní vlády, otriasol aj našim regiónom. Svoje reakcie na ten-
to bezprecedentný čin staršieho muža na sociálnej sieti zverejnili 
hneď niekoľkí politicky aktívni ľudia zo Svidníka.

Atentát na premiéra Roberta Fica a reakcie z nášho regiónu 

  Poslanec Prešovského samospráv-
neho kraja za okres Svidník Ján 
Vook, ktorého bol pred ostatnými 
krajskými a komunálnymi voľbami v 
roku 2022 predseda strany SMER-
-SSD Robert Fico podporiť priamo 
vo Svidníku, zverejnil spoločnú foto-
grafi u so štvornásobným premiérom 
a k fotografi i dodal: „Stojíme pri 
Vás, pán premiér.“
  Primátorka Svidníka Marcela 
Ivančová, ktorú v ostatných ko-
munálnych voľbách ako nezávislú 
kandidátku na primátorku okrem 
KDH podporovala aj strana HLAS-

-SD, na Facebooku napísala: „Môžeme mať iný svetonázor, nemusíme 
navzájom súhlasiť, ale útok na verejného činiteľa s cieľom zabiť je 
neakceptovateľný.“ 
  Nuž a reagoval napríklad aj okresný predseda strany SMER-SSD vo Svidníku 

Martin Gonšenica. 
  Krátko po atentáte na premiéra na 
svojom facebookovom profi le napísal 
otázku: „Ste spokojní???“ 
  Neskôr svidnícka okresná organizá-
cia strany SMER-SSD na Facebooku 
zdieľala vyjadrenie krajského predsedu 
strany SMER-SSD v Prešove a poslan-
ca Národnej rady SR Petra Šucu. 
  „Na dnešný deň, nikto z nás nikdy 

nezabudne. Dnes 15. mája 2024 
bol spáchaný atentát na predsedu 
vlády ROBETA FICA! My, nie sme 
len členovia strany SMER - SSD, 
my sme rodina, sme dlhoroční 
priatelia a poznáme sa navzájom. 
ROBERT FICO je pre nás výnimoč-
ný človek, priateľ a politik, ktorý sa 
rodí raz za sto rokov. Drahý pán 
predseda, všetci sme s Tebou a 
Tvojimi blízkymi.“ 

 (ps, foto: facebook

  S hlbokým zármutkom a bolesťou sme prijali správu o ozbrojenom útoku na 
predsedu vlády Slovenskej republiky pána Róberta Fica. Takéto bezprávie a 
útok na verejného činiteľa je absolútne neprijateľné po ľudskej i kresťanskej 
stránke a poukazuje na našu neschopnosť rešpektovať odlišné názory a viesť 
dialóg kultivovaným spôsobom. 
  Odsudzujeme tento násilný čin, modlíme sa za uzdravie premiéra Róberta 
Fica a pozývame všetkých k zjednoteniu sa v modlitbe na tento úmysel.
Nech nám všetkým Boh lásky a pokoja dá nádej, múdrosť a odvahu čeliť 
násiliu vo všetkých jeho formách.

Biskupi Rady hierarchov Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku

  So znepokojením a bolesťou sme dnes prijali správu o atentáte na predsedu 
vlády Slovenskej republiky. Ide o hrozný, neprijateľný a nepochopiteľný čin, 
ktorý ostro odsudzujeme. Ako kresťania sa na každej bohoslužbe modlíme 
za našu krajinu, jej predstaviteľov a všetok ľud, ktorý v nej žije. V tejto chvíli 
k našim zvyčajným prosbám pripájame modlitby za záchranu života a skoré 
uzdravenie jedného z najvyšších predstaviteľov Slovenskej republiky - pre-
miéra Roberta Fica. O túto modlitbu prosíme všetkých duchovných a veriacich 
Pravoslávnej cirkvi na Slovensku a pozývame k nej i všetkých, čo nepovyšujú 
hodnotu svojho názoru nad cenu ľudského života a pamätajú na slová nášho 
Spasiteľa: „Všetci, čo sa chytajú meča, mečom zahynú“ (Mt 26, 52).

Rastislav, arcibiskup prešovský a Slovenska, 
metropolita českých krajín a Slovenska
Juraj, arcibiskup michalovsko-košický

Vyjadrenie gréckokatolíckych biskupov k útoku

  Stavebná spoločnosť z Humenného si minulý týždeň prevzala 
stavenisko a tento týždeň už stavbári naplno začali s rekon-
štrukčnými prácami. Mesto Svidník začalo s premenou dlhé 
roky prázdnej budovy, ktorá bola kedysi súčasťou dnešnej 
Školy umeleckého priemyslu (niekdajšia odevná priemyslovka 
- pozn. autora).

Pustili do premeny prázdnej budovy 
na moderné Centrum sociálnych služieb 

  Zámer vytvoriť s prázdnej budovy zariadenie pre seniorov či akési centrum 
sociálnych služieb schválili ešte v minulom volebnom období poslanci Mestské-
ho zastupiteľstva vo Svidníku. Minulotýždňové ofi ciálne odovzdanie staveniska 
fi rme, ktorá sa stala víťazom verejného obstarávania, bolo začiatkom premeny 
budovy na Centrum sociálnych služieb.
  „Veľmi sa tomu teším, lebo toto je projekt, na ktorom mi veľmi záleží a 
ktorý sme pripravovali dlhý čas. Môžeme sa všetci tešiť na úplne pekné, 
nové, moderné, zariadenie pre seniorov, v ktorom nájdu miesto tridsiati 
seniori, ale vytvorí-
me aj 40 pracovných 
miest. Táto budova 
bude tiež zahŕňať 
služby denného cen-
tra a k tomu patrí na-
príklad nabíjačka na 
elektrobicykle alebo 
podobné vymože-
nosti.
Okrem iných vecí 
bude to stavba ener-
geticky nenáročná, pretože bude mať fotovoltaiku a dokonca aj záložné 
batérie, takže budeme využívať aj nočný prúd. A to všetko pre komfort 
našich ľudí, našich Svidníčanov,“ povedala po ofi ciálnom odovzdaná 
staveniska stavebnej fi rme Reinter, s.r.o. z Humenného primátora Svidníka 
Marcela Ivančová. 
  Upravená zmluva medzi mestom Svidník a touto stavebnou spoločnosťou 
hovorí o celkových nákladoch vo výške 3 203 314,74 €, pričom mesto Svidník 
na nové Centrum sociálnych služieb z Plánu obnovy a odolnosti získalo 3 
524 525,72 €. 

(ps, foto: mesto Svidník)

Vyhlásenie najvyšších predstaviteľov Pravoslávnej cirkvi



21. máj 2024Podduklianske novinky 3Spravodajstvo / Inzercia

  V zariadení DOST vo Svidníku sa vo štvrtok 16. mája uskutočnilo 
tradičné bezplatné vyšetrenie znamienok, tzv. EURO MELANOMA 
DAY. Akcia trvala od ôsmej hodiny rannej do neskorých popo-
ludňajších hodín. 

Bezplatné vyšetrenie znamienok lákalo 

  O podujatie bol zo strany verejnosti veľký záujem. Odborného vyšetrenia 
znamienok sa zúčastnilo spolu 105 ľudí. Lekárky pracoviska DOST - Hana 
Zelenková, Eva Mária Telepunová a Dominika Fedorková pacientov vyšetrili 
a zároveň ich informovali o závažnosti možných nádorových ochorení kože. 
Pacienti boli podľa potreby ošetrení alebo objednaní na drobný operačný 
zákrok v zariadení DOST a odobratý materiál bol následne odoslaný na 
histologické vyšetrenie. Prítomní ľudia boli poučení rovnako aj o prevencii a 
nevyhnutnej starostlivosti nielen 
o znamienka, ale aj o kožu ako 
najväčšieho ľudského orgánu, a 
to najmä v letnom období. 
  Pacienti si počas čakania na 
vyšetrenie mohli nechať vyšetriť 
hladinu cukru a cholesterolu v 
krvi vďaka angažovanosti Vše-
obecnej zdravotnej poisťovne, 
ktorá mala v zariadení DOST 
v tento deň rozložené svoje 
stanovište. Rovnako tak si záu-
jemcovia o vyšetrenie znamienok 

mohli prezrieť a zakúpiť produkty spoločnosti Greenway, ktorá je orientovaná 
výlučne pre zdravie človeka. Vhodná je tiež pre ľudí trpiacich na ekzém 
či psoriázu. 
  Okrem toho sa všetci zúčastnení mohli zapojiť do hry o tombolové ceny. 
V nej mali šancu vyhrať zaujímavé kozmetické balíčky od rôznych farma-

ceutických spoločností. Všetkým prítomným, sponzorom a podporovateľom 
podujatia ďakujeme touto cestou za dôveru a spoluprácu. Tešíme sa na 
budúcoročnú akciu znova.                                                                                                      

DOST
   19-ročný muž šoféroval v uplynulý štvrtok skoro ráno auto po ceste od Svid-
níka do Stročína, keď sa počas šoférovania dostatočne nevenoval vedeniu 
vozidla, nesledoval situáciu v cestnej premávke a narazil do merača rýchlosti 
a aj do telekomunikačného stĺpa. Ako informovala prešovská krajská polícia, 
vykonanou dychovou skúškou nebola u vodiča zistená prítomnosť alkoholu. V 
čase nehody sa v aute nachádzal aj 18-ročný spolujazdec, ktorý bol po nehode 

jednorazovo ošetrený. Vodič zranený nebol. Celková škoda bola vyčíslená 
vo výške 25 000 eur.                                                                                 (pn)

Mladík autom zdemoloval 
merač rýchlosti v Stročíne
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   V rámci Medzinárodného dňa sestier a pôrodných asistentiek 
usporiadala svidnícka nemocnica v spolupráci s Regionálnou 
komorou sestier a pôrodných asistentiek odborné podujatie, 
prvý ročník Ošetrovateľských kazuistík z regiónu pod Duklou. 

   Vyskúšali si to nanečisto. Stredoškoláci dostali možnosť 
voliť, aj keď nemajú osemnásť. V simulovaných študentských 
voľbách tentoraz volili europoslancov. Tie ozajstné voľby nás 
pritom čakajú v sobotu 8. júna.

Svidnícki gymnazisti volili europoslancov v simulovaných študentských voľbách

Študenti z Gymnázia DH vo Svidníku sa do simulovaných študentských 
volieb zapojili po druhýkrát. Premiéru mali pri tých prezidentských. „Snáď sa 
aj teraz trafíme tak, ako pri prezidentských voľbách,“ poznamenal predseda 
Študentského parlamentu pri svidníckom gymnáziu Patrik Leškanič, ktorého 
doplnil riaditeľ gymnázia Ján Rodák. „Nie je to povinné, každý, samozrejme, 
prichádza voliť na báze dobrovoľnosti, my sme ich upozornili na to a myslím, 
že je trošku väčší záujem, ako pri prezidentských voľbách.“
Volebná miestnosť v jednej z tried, volebná komisia i volebná urna. Presne 
ako pri riadnych voľbách. Takto to v závere minulého týždňa vyzeralo v budove 
gymnázia. „Myslím si, že to je dobrá skúsenosť pre tých, čo ešte osemnásť 
rokov nemali,“ povedala už osemnásťročná gymnazistka, ktorá už volila aj v 

riadnych prezidentských voľbách. „Osemnásť ešte nemám, ale keď dovŕšim 
vek, tak mám v pláne chodiť voliť,“ netajil sa druhák svidníckeho gymnázia 
a pridal sa aj ďalší. „Je to super skúsenosť, pretože sa pripravujeme na to, 
keď budeme mať osemnásť a budeme sa môcť zúčastniť aj tých normálnych 
volieb.“
   Europoslancov v simulovaných študentských voľbách volia v 132-och stred-
ných školách na celom Slovensku. Celkovo v nich študuje zhruba 34-tisíc štu-
dentov. „Mal som už vopred vybraných kandidátov, tak dúfam, že to dobre do-
padne,“ poznamenal svidnícky gymnazistka a jeho spolužiačka sa pridala tiež: 
„O politiku sa 
trošku zaují-
mam a dúfam, 
že voľby do-
padnú tak, ako 
si myslím.“ 
                (ps)

Vo Svidníku sa konal prvý ročník ošetrovateľských kazuistík z regiónu pod Duklou

   Slávnostné podujatie bolo otvorené 
hudobno - tanečným  programom v 
podaní žiakov Cirkevnej základnej 
školy sv. Juraja vo Svidníku.
   Prednášajúci odborných kazuistík 
ponúkli odborný pohľad na  rôzne 
ošetrovateľské témy.
   Pri príležitosti Medzinárodného dňa 
sestier vedenie nemocnice Svidník 
ocenilo sestry, ktoré v období od 12. 
mája 2023 do 11. mája 2024 dovŕšili 
v nemocnici Svidník okrúhle pracovné 
jubileum. 
   V kategórii okrúhleho pracovného 
jubilea 45 rokov boli ocenené sestry 
Mária Keselicová a Mária Stachová. 

V kategórii okrúhleho pracovného 
jubilea 40 rokov bola ocenená sestra 
Ľubica Kundľová. V kategórií okrúhle-
ho pracovného jubilea 35 rokov boli 
ocenené sestry Anna Hrebeňáková, 
Jozef Michalko, Beáta Slivovičová, 
Milan Kriško. V kategórií okrúhleho 
pracovného jubilea 30 rokov boli oce-
nené sestry Nadežda Horochoničová 
a Renáta Palidrabová.
   Regionálna komora sestier a 
pôrodných asistentiek ocenila pri 
príležitosti okrúhleho životného  jubi-
lea 17 sestier.  Na regionálnej úrovni 
Michal Hajduk získal ocenenie Bielym 
srdcom. 

   Vedenie ne-
mocnice Svidník 
nezabudlo ani 
na sestry, ktorým 
povinnosti nedo-
voľovali zúčastniť 
sa slávnostného 
podujatia a každú 
sestru obdarova-
lo malým darče-
kom. 
   Milé sestry, pô-
rodné asistentky, 
ďakujeme vám, 
že ste si vybrali 
povolanie sestry 
alebo pôrodnej 
asistentky. 
                    (bm)
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SPRIEVODNÉ PODUJATIA

PONDELOK 20. mája 2024
16:00 hod. POS, Slávnostné otvorenie 12. Festivalu kultúry Rusínov 
                  Slovenska, Mladosť a skúsenosť, beseda, 
                  prezentácia a módna prehliadka
UTOROK 21. mája 2024
16:00 hod. Dom kultúry, DAD Prešov, Divadelné predstavenie - Soľ nad zlato 
STREDA 22. mája 2024
16:00 hod. Podduklianska knižnica, Ústav rusínskeho jazyka a kultúry 
                  Prešovskej univerzity v Prešove, Prednáška a beseda
ŠTVRTOK 23. mája 2024

IX. Festival Viery - mini amfi teáter CZŠ sv. Juraja vo Svidníku
16:00 hod. rodina Schirtova, koncert 
16:45 hod. o. František Sochovič, beseda a koncert                      
18:00 hod. Kapela GPS, koncert                              
19:00 hod. Gréckokatolícka sv. Liturgia

HLAVNÝ PROGRAM

PIATOK 24. mája 2024 - amfi teáter Svidník
17:00 hod. Fabrici Folk Production
                   - Dominik Fabrici  / voľná zóna
18:00 hod. Orfeus (5. ročník hudobnej prehliadky autorskej rusínskej hudby)
19:00 hod. PUĽS Prešov 
21:00 hod. Billy Barman a dievčatá zo SĽUK-u 
22:30 hod. SAMEY

Kompletný program 12. Rusínského festivalu    (20. - 26. mája 2024)
23:30 hod. Calibri Gang
24:00 hod. Fabrici Folk Production 
                  - Dominik Fabrici  / voľná zóna

SOBOTA 25. mája 2024 - amfi teáter Svidník

14:00 hod. Mladý Svidníčan - zabáva / voľná zóna
15:00 hod. VLADISLAV SIVÝ
                  - rusínsky spievajúci básnik 
16:30 hod. ZŠ a MŠ Klenová - DFS Vinčik    
17:00 hod. Kalina spevácka skupina zo Stropkova 
18:00 hod. FS Dúbrava z Prešova 
19:30 hod. Kalina spevácka skupina zo Stropkova   
20:30 hod. Kandráčovci 
22:30 hod. Nocadeň hudobná skupina z Prešova 
24:00 hod. Hudobná skupina DOLT a Mladý Svidníčan - zabáva / voľná zóna

NEDEĽA 26. mája 2024 - amfi teáter Svidník

13:00 hod. Fabrici Folk Production - Dominik Fabrici  / voľná zóna
14:00 hod. Domáce kolektívy a hostia: CZŠ sv. Juraja, ZŠ Karpatská, 
                 ZŠ Ladomirová, Spojená škola, CDR Svidník, Michael Sluk, 
                 Nikola Halčíková, Spevácka skupina Svidničanka, TK Svitan, 
                     DFS Podkovička, DFS Komanička, DFS Makovička, FS Makovica
16:30 hod. Žrebovanie výhercov zakúpených permanentiek 
17:00 hod. Miro Jaroš  
18:00 hod. Fabrici Folk Production - Dominik Fabrici  / voľná zóna

Spravodajstvo
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  Svidnícka Univerzita III. veku, ktorá prebiehala v meste Svidník 
počas mesiacov marec až máj má prvých absolventov.

Prví absolventi Univerzity III. veku vo Svidníku 

  Nultý ročník projektu 
Univerzity III. veku vo 
Svidníku odštartoval 
hodinou „Základy fun-
govania samosprávy“ 
a „Občianskou náukou“ 
s primátorkou mesta 
Svidník Marcelou Ivan-
čovou, ktorá účastníkov 
univerzity aj slávnostne 
oceňovala. Slávnostné 
oceňovanie sa konalo v 
utorok 14. mája v Dome 

kultúry. Primátorka mesta Svidník Mar-
cela Ivančová, účastníkov univerzity 
slávnostne dekorovala a popriala im 
kopec elánu aj do ďalších dní. Táto 
jedinečná udalosť oslavovala úspešné 
ukončenie programu projektu Svidnícka 
Univerzita III. veku a seniorov, ktorí svo-
jou odhodlanosť a oddanosťou prekonali 
túto výzvu. Po odovzdaní diplomov, zá-
pisu do pamätnej knihy mesta Svidník a 
príhovoru jednej z účastníčok univerzity 
sa seniori podelili o svoje skúsenosti a 
zážitky. Slávnostného podujatia za zú-
častnili aj pedagógovia a riaditelia škôl, 
ktorí boli v projekte zapojení. 
  Počas posledných ôsmich týždňov 
študenti navštívili učebné predmety 
ako: Zdokonaľovanie práce s textom, 

Získavanie on-line zručností, Ekológia súčasť 
nášho života, Manažment osobných fi nancií, 
Ekonomika pre každého, Akútny infarkt myo-
kardu, Zdravá výživa, Náhla cievna mozgová 
príhoda, Obštrukcia dýchacích ciest, Základná 
resuscitácia, Cviky na posilnenie panvového 
dna, Portrétna fotografi a, Enkaustika či Ab-
straktná maľba. 
  Mesto Svidník ďakuje stredným školám a 
učiteľom, ktorí na tomto pilotnom projekte 
participovali: SZŠ milosrdného Samaritána 
vo Svidníku, GDH Svidník, Spojená Škola 
Svidník a ŠUP Svidník. Rovnako ďakuje aj 
Základnej umeleckej škole vo Svidníku za 
kultúrny program.

(sk, foto: mesto Svidník)

Spravodajstvo / Inzercia

   So začínajúcou sa turistickou a 
hlavne letnou sezónou mesto Svidník 
pripravilo nový fotopoint, a to priamo 
pri vyhliadkovej veži s útulňou na 
niekdajšom lyžiarskom vleku. 
   „S radosťou to vymyslela a vo fi nále 
vyšperkovala tvorivá skupina odboru 
kultúry, marketingu a cestovného 
ruchu MsÚ Svidník,“ napísalo mesto 
Svidník na Facebooku a vyzvali Svid-
níčanov, aby vybehli hore, odfotili sa 
zanechali mestu fotku z návštevy v 
komentári pod statusom na faceboo-
kovom profi le.                             (pn)

Novinka pri veži 
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  Úspešne rozbehli svoju tohtoročnú sezónu svidnícki bežci. V 
nedeľu 5. mája sa viacerí amatérski bežci zúčastnili tradičných 
pretekov v susednom Stropkove. Konal sa 42. ročník Stropkov-
skej dvadsiatky a 11. ročník Stropkovskej desiatky.

V Stropkove druhý, v Bardejovských Kúpeľoch prvý a teraz sa chystá do škótskeho Edinburghu 

  V hlavných pretekoch, teda na dvadsať kilometrov dlhom behu sa najviac 
darilo Radoslavovi Poláčekovi, ktorý skončil šiesty v celkovom poradí, 

pričom na 16. mieste 
sa umiestnil Vincent 
Miňo z Mestiska. Na 
polovičnom, teda de-
saťkilometrovom behu, 
sa na stupeň víťazov 
postavil Vladimír Lipták, 
ktorý reprezentuje Mon-
te Carlo Svidník. Tento 
profesionálny svidnícky 
hasič skončil na druhom 
mieste. 
  Na 9. mieste skončil 
svidnícky mestských 
poslanec Kamil Beňko, 
na 11. mieste Ľuboš 
Zribko a na 18. mieste 
Peter Gula. Dodajme, 
že oboch behov, teda 
Stropkovskej dvadsiatky 
a hlavne Stropkovskej 
desiatky sa zúčastnili 
pomerne veľa bežcov 
zo Svidníka a okolia, čo 
svedčí o tom, že tento 
šport si získava na čoraz 

väčšej popularite.
  Pred dvoma týždňami sa už spomínanému hasičovi Vladimírovi Liptákovi 
darilo v neďalekých Bardejovských Kúpeľoch. Konal sa tam tradičný Horský 
beh a práve Svidníčan zvládol sedem kilometrov dlhú trať najrýchlejšie. 
  Vladimír Lipták tak Horský beh v Bardejovských Kúpeľoch vyhral.
Keď sme sa s ním zhovárali, povedal nám, že je to rozbeh sezóny a najbliž-
šie ho čaká účasť na tradičnom Edinburg Marathon Festivale v škótskom 
Edinburghu. „Beží sa tam maratón, aj polmaratón. Ja do Škótska cestujem 
odbehnúť polmaratón spolu s bratom Martinom, ktorý v Škótsku žije, tak sa 
veľmi teším,“ povedal nám Vladimír Lipták, ktorého počas blížiaceho sa leta 
čaká hneď viacero rôznych bežeckých podujatí prevažne na východnom 
Slovensku, no a vyvrcholením má byť účasť na Medzinárodnom maratóne 
mieru v Košiciach. Na tomto sviatku všetkých bežcov má Vladimír Lipták v 
pláne vytvoriť štafetu a zapojiť sa do štafetového behu. 

(ps)

  Divákmi milovaná írska tanečná skupina LORD OF THE DANCE, 
ktorá minulý rok vypredala Bratislavu sa budúci rok opäť vráti na 
Slovensko. Po piatich rokoch zavítajú aj do Steel arény Košice. 
A vy, milí čitatelia, môžete byť pritom! Pozorne preto čítajte... 

Lord of the Dance aj v roku 2024 zavítajú na Slovensko! 
Zapojte sa do súťaže a vyhrajte 2 vstupenky 

  Lord of the dance sa stali fenoménom a najnavštevovanejším tanečným 
predstavením všetkých čias. Doteraz ich v 60 krajinách a na 5-tich kontinentoch 
videlo neuveriteľných 60 miliónov divákov! Michael Flatley po celé roky, aj keď 
už sám aktívne nevystupoval - dohliadal veľmi prísne na kvalitu pódiového 
spracovania, choreografi e aj výber samotných tanečníkov.
Koncom minulého roka úspešne zabojoval s vážnou nemocou a opäť sa 
venuje tomu čo najviac miluje... Michael Flatley: „Vždy sme veľmi radi jazdili 
do Čiech a na Slovensko - diváci nás tu vždy veľmi srdečne vítali. Myslím, že 
sila a energia našich vystúpení vyvolávajú ohlas u ľudí, ktorí majú podobného 
ducha ako je ten náš - írsky. Aj preto sa do týchto krajín vždy tešíme o čosi 
viac! Teda ja osobne som od roku 2015 už na dôchodku - ale myslím, že mám 
skvelých následovníkov!“
  K 25. výročiu pripravil neúnavný a nestarnúci Flatley európske turné a zá-
roveň inovovanú verziu svojej slávnej show, v ktorej sa vraj počas jedného 
predstavenia ozve až 150 000 tanečných klepnutí. 
Okrem nových kostýmov, skvelých špeciálnych efektov a rockenrolového 
svetelného designu, ktorý dopĺňa samotné predstavenie sľubuje nadšený autor 
aj nové tanečné čísla a hudbu a to všetko pod názvom Lord of the Dance: 25 
Years of Standing Ovation, teda 25 rokov ovácií po stojačky.

Flatley ďalej nasleduje svoj sen a opäť to bude dozaista nezabudnuteľný 
zážitok 4. júna 2024 v Košiciach!
  Jeden z vás, milí čitatelia, môže vyhrať 2 vstupenky na toto predstavenie 
do Košíc. Stačí, ak k nám do redakcie zašle, prinesie alebo vloží do našej 
poštovej schránky, nalepený kupón so správnou odpoveďou na súťažnú 
otázku. Otázka znie: Koľko tanečných klepnutí sa ozve počas jedného 
predstavenia? 
  Adresa redakcie je: 
Podduklianske no-
vinky, Centrálna 274 
(Hotel Rubín), 089 01 
Svidník. 
  Odpovede zasielajte 
do stredy 29. mája 
2024. Uveďte aj tele-
fónny kontakt.  
  Vaše údaje v rámci 
súťaže budú spraco-
vané podľa zákona 
o ochrane osobných 
údajov len pre účel 
samotnej súťaže. Za-
pojením sa do súťaže 
s týmto vyslovujete 
súhlas. 

Redakcia 
týždenníka 

Podduklianske 
novinky 

SÚŤAŽNÁ OTÁZKA: 
Koľko tanečných klepnutí 
sa ozve počas jedného 
predstavenia? KUPÓN
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  Pri príležitosti Dňa hasičov, sviatku svätého Floriána a 79. 
výročia ukončenia druhej svetovej vojny sa v sobotu 11. mája 
uskutočnil 31. ročník výstupu na horu Makovica.

Z 31. ročníka výstupu na horu Makovica 

  Výstup sa konal pod záštitou prezidenta Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR 
Jozefa Smolinského. 
  Ak by sme zašli do histórie, prvý výstup sa uskutočnil 8. mája 1994. Jeho 
účastníci sa rozhodli, že v ňom budú pokračovať aj o rok. Postupom času 
vznikla myšlienka, aby na hore stála socha sv. Floriána, keďže išlo o oslavy 
tohto patróna. Následne 28. júna 1998 za prítomnosti dnes už nebohého, vte-
dajšieho prezidenta Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR Vendelína Fogaraša, 
odhalili sochu sv. Floriána, ktorá je  najvyššie postavenou sochou nielen na 
Slovensku, ale i v strednej Európe. 
  V jej základoch je umiestnená fľaša s odkazom pre budúce generácie. Tento 
odkaz  obec Cernina, Dobrovoľný hasičský zbor v Cernine, Dobrovoľná požiar-

na ochrana SR - Územný výbor 
Svidník v spolupráci s Mestom 
Svidník, a obcami Kurimka, Rov-
né, Vyšný Orlík a Jurkova Voľa, 
napĺňajú dodnes.     
  Na tohtoročnom výstupe sa 
zúčastnili aj dvaja štátni tajom-
níci Braňo Ondruš a Michal 
Kaliňák, poslanci Národnej rady 
SR Richard Eliáš a Alena No-
váková, poslanci Prešovského 
samosprávneho kraja Ján Hirčko 
a Michal Iľkanin, prednostka 
Okresného úradu vo Svidníku 
Jana Tchuriková, primátorka 
mesta Svidník Marcela  Ivančová 
a kandidát na poslanca Európ-

skeho parlamentu Ľuboš Micheľ.    
  Program aj tento rok sa začal molebenom k Presvätej Bohorodičke, ktorý 
slúžil správca gréckokatolíckej farnosti v Cernine Štefan Pacák za pomoci 
spevu rusínskeho redaktora RTVS Tomáša Michala Babjáka, ktorý v rusín-
skom jazyku toto podujatie moderoval. Program pokračoval privítaním hostí, 
príhovormi a slávnostným kladením kytíc k soche sv. Floriána. Samozrejme, 
nechýbalo zapálenie vatry, ktorú každý rok pripravuje iný dobrovoľný hasičský 
zbor. Sprievodný program tvoria aj športové súťaže pre deti a dospelých a 
kultúrny program. Nechýba ani bohatá tombola, takže mnohí domov odišli 
so zaujímavými cenami. 
  Touto cestou obec Cernina ďakuje sponzorom, ktorí sa podieľali na technic-
kom zabezpečení akcie, ale aj tým, ktorí svojou osobnou účasťou prišli pod-
poriť náročnú a obetavú prácu hasičov. Zároveň už teraz pozývame všetkých 
sympatizantov na 32. ročník výstupu na horu Makovica. 
Helena Madzinová, starostka obce Cernina 

 (FOTO: H. Madzinová, M. Kimak)

 Ak by sme zašli do histórie, prvý výstup sa uskutočnil 8. 
mája 1994. Tento odkaz hasiči dodržiavajú dodnes...  

  K účastníkom výstupu sa prihovorila aj starostka obce 
Cernina Helena Madzinová... 

  Vatru zapálili aj štátni tajomníci, poslanci Národnej rady 
SR a primátorka Svidníka...  

  Štátny tajomník Braňo Ondruš, prednostka Okresného úradu Jana 
Tchuriková, poslanci NR SR Alena Nováková a Richard Eliáš    

  Štátny tajomník Michal Kaliňák sa takisto prihovoril k účastníkom 
31. ročníka výstupu na horu Makovica... 
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  Našim milým hosťom v Podduklianskej knižnici bola 13. mája 
Michaela Ella Hajduková, slovenská spisovateľka, autorka 
historických, tajomných a nadprirodzených románov, ktoré sú 
popretkávané láskou a vášňou. 

Michaela Ella Hajduková na besede v knižnici

  Ako povedala sama autorka, nepíše iba jeden žáner, ale jej príbehy sú cha-
rakteristické tým, že sa odohrávajú v súčasnosti, zároveň sčasti v minulosti 
a tiež vo svete medzi nebom a zemou, lákajú ju tajomstvá na hranici života a 
smrti. Do svojich kníh vplieta spomienky na minulé životy, sny a predstavy o 
minulosti, staré rodinné traumy a kliatby, ťarchy, ktoré si nesieme do ďalších 
životov. Časť jej tvorby sa venuje problematike vojnových a povojnových čias 
hitlerovského Nemecka. Spracúva aj témy okolo historických osobností ako 
Ľudovít Štúr, Adela Ostrolúcka, či Vlad III. Dracula. Je autorkou 21 úspešných 
kníh, ako napr.: Tajomstvo tvojho rodu, Zákon krvi, Tanečnica, Germánka, 
Sudička zo severu a iné. V jeseni by jej mala vyjsť ďalšia kniha. 
  Michaela Ella Hajduková sa narodila v Gelnici, vyrastala v Margecanoch. 
Po štúdiu na Pedagogickej fakulte Prešovskej univerzity začala pracovať v 
novinách Košický večer ako redaktorka spravodajstva a publicistiky. Momen-
tálne už niekoľko rokov pracuje v Knižnici pre mládež mesta Košíc. Písaniu sa venuje už od základnej školy, no vždy to bolo iba do šuplíka. Aj keď nemala 

ambíciu stať sa spisovateľkou, no život to zariadil tak, že sa ňou nakoniec 
stala. Na besede autorka porozprávala o svojich literárnych začiatkoch, odkiaľ 
čerpá námet a inšpiráciu pre svoje romány, ako sa dostala k písaniu, ktorá jej 
kniha je jej srdcu najbližšia, či má nejaký vzor medzi spisovateľmi, ktorý žáner 
jej sedí najviac, aké knihy rada číta a ďalšie zaujímavosti zo svojho života a 
literárnej tvorby. Autorka svoje príbehy rozvíja logicky a s citom, informácie 
dávkuje postupne a mnohé udalosti a fakty si overuje. História ju fascinuje a 
inšpiruje ju k písaniu ďalších príbehov. Jej prvou vydanou knihou bola kniha 
Všetky moje tváre, ktorá vyšla vo vydavateľstve Ikar v roku 2012. 
  Presvedčili sme sa, že Michaela Ella Hajduková vie nielen pútavo a zaujímavo 
písať, ale je aj vynikajúcou rozprávačkou, ktorú by sme mohli hodiny počúvať. 
Spisovateľke prajeme veľa tvorivých síl a nápadov a už teraz sa tešíme na 
ďalšie stretnutia s ňou. Podujatie sa uskutočnilo v rámci projektu knižnice 
pod názvom Literárno-hudobné stretnutia v knižnici, ktoré z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia, ktorý je hlavný partner tohto projektu. 

Nadežda Mičáková, Podduklianska knižnica vo Svidníku

  Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku zorganizovalo 
regionálne kolo celoštátnej súťaže CINEAMA pre autorov z 
okresov Svidník a Stropkov. Súťažná projekcia sa uskutočnila 
10. mája 2024 v priestoroch POS vo Svidníku. 

Vyhodnotili regionálna súťažnú prehliadku amatérskej fi lmovej tvorby CINEAMA 2024

  V dvoch projekčných blokoch bolo odprezentovaných všetkých 14 prihlá-
sených diel. Po projekcií nasledoval rozborový seminár s odbornou porotou, 
samotné vyhlásenie výsledkov a odovzdanie cien. 
  CINEAMA je najstaršou a najprestížnejšou celoštátnou súťažou v oblasti 
amatérskej fi lmovej tvorby na Slovensku, ktorá napomáha vyhľadávaniu 
talentovaných tvorcov, zároveň vytvára aj priestor pre rozvoj umeleckej tvo-

rivosti i technickej zdatnosti žiakov, mládeže i dospelých z rôznych regiónov 
Slovenska, vytvára možnosť pre prezentáciu diel rôzneho tematického i žán-
rového zamerania, priestor pre porovnanie ich umeleckej i technickej úrovne. 
  Stala sa jedinou možnosťou komplexnej verejnej prezentácie amatérskej 
fi lmovej tvorby na Slovensku. Súťaž umožňuje rozvíjať talent, i technické 
danosti účastníkov - mladých tvorcov a dospelých autorov. Vyhlasovateľom, 
odborným garantom a hlavným fi nančným partnerom je Národné osvetové 
centrum v Bratislave. Predsedom odbornej poroty bol Július Alcnauer a členmi 
odbornej poroty boli Alžbeta Verešpejová a Ján Bidovský.

VÝSLEDKY SÚŤAŽE:
I. veková kategória nebola zastúpená. 
II. veková: Kategória A: animovaný fi lm: CENA: Zuzana Javorská: Názov 
fi lmu: Mačka Vilka; Kategória C: dokumentárny fi lm a publicistika: CENA: 
Katarína Gulová a Viktória Prochyrová: Názov fi lmu: Erazmus + na ŠUP 
Svidník, Kategória D: experiment a videoklip: CENA: Júlia Nina Kocurová 
a Sofi a Bodnárová: Názov fi lmu: Všetko najlepšie Katka;
III. veková kategória: Kategória C: dokumentárny fi lm a publicistika: 
CENA: Marek Mihalčík: Názov fi lmu: Vernisáž fotografi ckej výstavy v Giraltov-
ciach, Marián Sasarák: Názvy fi lmov: Lačnovský kaňon a Jesenná prechádzka 
lesom, Róbert Karsa a Marianna Jakubiková: Názov fi lmu: Alltide; Kategória 
D: experiment a videoklip: CENA: Milan Gaľa: Názvy fi lmov: Desert point, 
Luna, Stanica Láska a Summer. 
  Poďakovanie patrí hlavne pedagogičkám ŠUP vo Svidníku a Marianne 
Sopkovej a Darine Kocurovej a všetkým autorom fi lmov. Všetkým oceneným 
gratulujeme a prajeme veľa úspechov na krajskom kole 7. júna vo Svidníku 
v priestoroch SNM - Múzea ukrajinskej kultúry vo Svidníku.

Katarína Grúsová, POS vo Svidníku

  Hosťom v Podduklianskej knižnici bola slovenská spiso-
vateľka Michaela Ella Hajduková. Autorka historických a 
tajomných románov...

  Zúčastnili sa regionálnej súťaže amatérskej fi lmovej tvorby 
a so svojimi dielami uspeli.... 



21. máj 2024Podduklianske novinky 10Spravodajstvo 

  V utorok 7. mája sa konal na našom gymnáziu študentský ples 
- Majáles. Táto udalosť si zaslúži špeciálne miesto v kalendári 
každého študenta, pretože Študentský ples je momentom, ktorý 
spája žiakov a vytvára nezabudnuteľné spomienky. 

Svidnícki gymnazisti sa zabávali na školskom plese

  Je to príležitosť, pri ktorej 
môžeme zabudnúť na školské 
povinnosti a užiť si večer plný 
zábavy a tanca. Okrem tanca a 
veselosti je študentský ples aj prí-
ležitosťou na získanie skúseností 
v spoločenských situáciách a na 
budovanie priateľstiev mimo škol-
ských lavíc. Pre mnohých je to aj 
príležitosť ukázať svoje umelecké 
talenty v tanci alebo hudbe. Túto 
každoročnú akciu naplnili krásne 
šaty, obleky, účesy a úsmevy na 
tvárach našich žiakov taktiež 
nechýbali. 
  O zábavu sa postaral aj program, 
ktorý obohatila tombola a každo-
ročná tanečná súťaž o titul kráľa 
a kráľovnú plesu. Študentský 
ples je viac než len jednoduchá 
udalosť - je to zážitok, ktorý si 
študenti budú pamätať po celý 

život. Touto cestou by sme sa chceli poďakovať Školskému parlamentu, ktorý 
sa podieľal na organizácii tejto akcie pod vedením koordinátorov - Petry Riš-
kovej a Štefana Čobirku a, samozrejme, všetkým sponzorom, vďaka ktorým 
sme mali aj bohatú tombolu.

Simona Beňková 

  V nedeľu 12. mája sa z Domu kultúry vo Svidníku ozývali nád-
herné pesničky i básničky, ktoré boli venované všetkým úžasným 
matkám, ktoré svojou láskou, starostlivosťou a obetavosťou 
robia náš svet lepším miestom. 

Vo Svidníku oslávili Deň Matiek 

  Detičky zo svidníckych základných a materských škôl mamičkám piesňami, 
básňami, tancom poďakovali za ich čas, energiu, lásku, podporu a každoden-
né úsmevy. Odkaz vystúpenia bol jasný - Milujme a vážme si  neoceniteľný 
prínos mám do našich životov. Podujatia sa zúčastnila aj primátorka mesta 
Svidník Marcela Ivančová spolu so zástupcom primátorky mesta Michalom 
Goriščákom a poslancom Mestského zastupiteľstva Stanislavom Hvozdom. 
Mamičky pred vystúpením čakala chutná pozornosť, ktorú poctivo pripravil 
a napiekol Jozef Maťaš. V programe sa predstavili deti z MŠ 8. mája, MŠ Ľ. 
Štúra, MŠ Generála Svobodu, CZŠ sv. Juraja, ZŠ Karpatská, ZŠ 8. Mája a 
ZŠ Alexandra Pavloviča.

(kt, foto: mesto Svidník) 
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Úradná správa č. 31 zo dňa 16. mája 2024

  Treťoligoví futbalisti Svidníka odohrali v uplynulú nedeľu 
zápas na domácej pôde proti tímu z Vranova nad Topľou.

III. LIGA 1. FK Svidník - MFK Vranov 
nad Topľou  1:2 (0:1)

Pozvánka / Spravodajstvo / Šport

Sekretariát:                 
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: https://www.
facebook.com/profi le.php?id=100083023968073 a na www.futbalnet.sk
ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 21. kola 7. ligy dospelých OOFZ a výsledky 5. kola 4. ligy 
žiakov skupiny. 
Na základe oznámenia OŠK Miňovce o nenastúpení na stretnutie 21. kola 
7. ligy dospelých Mestisko - Miňovce, pre nedostatok hráčov, kontumuje 
stretnutie Mestisko - Miňovce 3:0 kont., podľa SP čl.82, do pozornosti DK, 
poplatok 10 eur. 
Predbežný termín fi nále Pohára predsedu OOFZ je stanovený vzhľadom na 
konanie ME vo futbale na 29.6.2024 o 17.00 hod. na štadióne MŠK Tesla 
Stropkov
Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní. 
KR a DZ OOFZ:
23. kolo 7. liga Majstrovstvá OOFZ - dospelí -  26.5.2024 o 17.00 hod.:

Giraltovce - Breznica (25.5.2024 - sobota - 17.00 hod.)
Kalnište - Miňovce (25.5.2024 - sobota - 17.00 hod.)
Tisinec - Lúčka, Mestisko - Sitníky, Kuková - Stročín, Rovné - Radoma
7. kolo 5. liga dorast - 25.5.2024 o 14.00 hod.:
Rovné - Chotča, Miňovce - Mestisko , Sitníky - Breznica
7. kolo 4. liga - žiaci- skupina „A“ - 25.5.2024 o 10.00 hod.:
Radoma - V. Orlík, Stročín - Tisinec
7. kolo 4. liga - žiaci- skupina „B“ - 23.5.2024 o 17.00 hod.:
Kuková- Lúčka, Kalnište - Giraltovce 
DK OOFZ:
Trestá OŠK Miňovce  za nenastúpenie na stretnutie 21.kola 7.ligy dospelých 
Mestisko - Miňovce, fi nančnou pokutou 100 eur, podľa RS čl. 14/c,25/a po-
platok 10 eur. 
Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa čl. 37/3,5 alebo 
8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnutia disciplinárnej komisie  (čl.84 ods.2 DP). 
Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: https://www.facebook.com/
profi le.php?id=100083023968073                                           OOFZ Svidník

   V rámci galavečera v bratislavskom divadle L+S pred pár dňami 
udeľovali ceny výročnej ankety Niké Volejbalista a volejbalistka 
roka 2023. V nej premiérovo triumfoval smečiar Jakub Ihnát a 
smečiarka Karin Palgutová. 

Branislav Skasko najlepším 
volejbalovým juniorom

Rozhodcom roka sa stal po dvanástykrát v rade Juraj Mokrý. Cenu pre trénera 
roka vyhral medzi mužmi po prvý raz Robin Pělucha a Michal Mašek vyhral 
cenu pre trénera roka v ženskej zložke. Medzi kolektívmi zvíťazili muži VKP 

Bratislava a ženská re-
prezentácia. V kategó-
rii plážového volejbalu 
triumfovali Adrián Pet-
ruf a Martina Tereňo-
vá. Do Siene slávy 
slovenského volejbalu 
vstúpili Igor Prieložný, 
Štefan Chrtiansky a 
Darina Halčáková, rod. 
Kodajová. Najlepšou 
juniorkou sa stala Mi-
chaela Kánová. 
Pre Svidník je poteši-
teľné, že medzi junior-
mi triumfoval Branislav 
Skasko. Odchovanec 
svidníckeho volejbalu 
je dlhoročným repre-
zentantom Slovenska 
postupne vo všetkých 
vekových kategóriách 
a aktuálne je hráčom 
TJ Spartak Myjava. 
Srdečne blahoželáme, 
Braňo!                  (pn)

  Bol to pomerne vyrovnaný zápas, 
v ktorom mali šance domáci i hostia. 
Vedenia v zápase sa ujali Vranovča-
nia po góle v 40. minúte.
  Po zmene strán sa hralo len pár 
minút a domáci vyrovnali. V 52. 

minúte sa gólovo presadil Reiter. V 
ďalšom priebehu zápasu to vyzeralo 
na konečnú remízu, no hostia z Vra-
nova nad Topľou napokon šťastenu 
naklonili na svoju stranu. Víťazný 
gól strelili v 88. minúte a mohli sa 

tak tešiť z víťazstva a zo zisku troch 
bodov. Svidníčania pritom zápas od 
79. minúty dohrávali bez vylúčeného 
Grejtáka.
Zostava Svidníka: Baláž - Lukčo, 
Grejták, Šimco, Ducár, Leško, Jurč, 
Voitiuk, Oufouet (84. Klučár), Ora-

vec, Reiter.
ŽK: Lukčo, Ducár, Reiter. ČK: Grej-
ták.
  V ďalšom kole v nedeľu 26. mája 
sa svidnícki futbalisti predstavia v 
Snine.
                                                  (ps)
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Kto daroval krv? 
 V pondelok 13. mája a v stredu 15. mája prišlo na Hematologicko-transfúzne 
oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 41 bezpríspevkových darcov:  
  Jaroslav Suvák (108), Vladimír Gondek (10), Miroslav Štoff a (64), Ondrej 
Babjak (38), Peter Lukaček (11), Miroslav Matkobiš (25), Miroslav Vanát (31), 
Peter Calko (58), Martin Nemec (2), Róbert Palička (17), Patrik Halaj (53), 
Valér Simko (32), Pavol Šidelský (27), Vladimír Perhač (98), Jana Smolková 
(7), Daniela Madzinová (12), Jozef Venglovič (42), Šimon Harvilko (2), Marek 
Bochnovič (29), Vladislav Čisár (78), Milan Lehocký  (28), Slavomír Prokopovič 
(33), Pavol Malník (46), Ivana Zelizňáková (10), Erik Vrabeľ (55), Vladimír 
Pasnišin (12), Jana Čeremugová (3),  Jaroslav Cimbora (70), Dominik Migaš 
(3), Renáta Olčaková (3), Paula Čurová (53), Ján Micenko (73), Viktor Paňko 
(11), Ján Hic (7), Ľuboš Angelovič (18), Martin Slivka (42), Ladislav Jasik (42), 
Edita Lukáčová (10), Marcel Jamroškovič (32), Renáta Ivančová (67), Daniela 
Haburčaková (2). 
  V piatok 10. mája darovali krv dobrovoľní hasiči z Giraltoviec: Ján Hajduk 
(prvodarca), Sebastián Oravec (prvodarca), Timea Mašlejová (prvodarca), 
Matej Lukáč (prvodarca), Eva Čabalová (prvodarca), Peter Gula (58), Patrícia 
Gačová (5), Antónia Vavreková (17), Stanislav Macák (32), Mária Drabbová 
(34), Viktória Chovancvá (4), Štefan Sabolčík (20), Michaela Kaňuková (6), 
Marek Hliboký (6), Pavol Tchurík (14), Marek Kytik (6), Monika Mašlejová 
(26), Tomáš Jadlovský (6), Rudolf Ľuník (3), Veronika Caleková (2), Lenka 
Jurková (2), Oleksandra Kopieika (2), Kevin Vojag (2), Matúš Sopko (33), 
Peter Marcin (3), Slavka Vajdová (10), Richard Hlavinka (2), Gabriel Cauner 
(4), Sabína Holevová (4), Anna Sopková (6), Peter Tomečko (18). 

Vďaka za Váš šľachetný čin!  Územný spolok SČK vo Svidníku 
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

MOLNÁR, Krisztina Rita: Malénina záhrada. (Rozprávka pre deti 
i dospelých).  Bratislava, Verbarium 
2023. 239 s.
  Hlavná hrdinka Maléna Figová nie je hoca-
kou štvrtáčkou. Máme do činenia s bystrým, 
citlivým, priateľským a veselým dievčatkom, 
ktoré by na meniny mohlo dostať ružový 
mobil, no namiesto toho si v záhrade túži 
postaviť malý drevený domček. A najviac zo 
všetkého si Málka želá, aby sa jej rodičia 
neustále nenaháňali za prácou a trávili s 
ňou viac spoločných chvíľ. Malénina zá-
hrada je útočiskom aj bezpečným miestom, 
kde na dievčatko každý deň čaká jej priateľ 
- staručký rozprávajúci cvrček Sibyl. Dá sa 
však odtiaľ vykročiť do nekonečna? Ako 
môže Málka nájsť samu seba a priateľov? 
Ako sa dokáže pozrieť zoči-voči času a na-
čúvať svojim túžbam? Na množstvo otázok 
hľadá odpovede spolu s ďalšími hrdinami 
a hrdinkami tohto dobrodružného príbehu. 
Kniha originálne spája svet skutočnosti a fantázie: hovorí o sile rodiny a pria-
teľstva, je plná nečakaných zvratov, prekvapení a pravého humoru. Zážitok 
z čítania ponúka nielen deťom, ale aj dospelým.

DAVIS, Miles (26.5.1926-28.9.1991)  
  Miles Davis bol americký džezový hudobník, trubkár, skladateľ a kapelník. 
Patrí medzi elitu najvýznamnejších džezových hudobníkov 20. storočia, stal 
sa zakladateľom mnohých džezových podžánrov, spolupracoval a pomohol v 
začiatkoch kariéry nadanému klávesákovi Herbie Hancockovi, významnému 
saxofonistovi Johnovi Coltraneovi alebo gitaristovi Johnovi McLaughlinovi. Po-
čas svojho pôsobenia hrával mnoho žánrov, prevažne však žánre džezového 
pôvodu. V roku 2006 bol uvedený do Rokenrolovej siene slávy a jeho meno 
je aj na Chodníku slávy v St. Louis. Zomrel vo veku 65 rokov na zápal pľúc. 

CHABON, Michael (24.5.1963-)
  Americký spisovateľ, ocenený mnohými prestížnymi cenami. Keď mal desať 
rokov, napísal svoju prvú poviedku - bola o Sherlockovi Holmesovi a Chabon 
vedel, že chce byť spisovateľom. Prvý román The Mysteries of Pittsburgh 
vydal, keď mal 25 rokov a okamžite sa z neho stal bestseller. Nasledoval druhý 
román Wonder Boys a dve zbierky poviedok. Za román Amazing Adventures 
of Kavalier & Clay získal Pulitzerovu cenu. Zatiaľ posledným románom je The 
Yiddish Policemen's Union, ktorý kritika prijala veľmi priaznivo. 

Hovorí Vinco v krčme:
- Rýľujem vám záhradu, pozerám
- desaťkoruna. Dám ju do vrecka, 
rýľujem ďalej - opäť desaťkoruna. 
O chvíľu zase, a tak zo desať ráz.
- Hádam si nenarazil na poklad?

- Nie, zistil som, 
že mám deravé vrecko. 

    SPOMIENKA
Odišiel si tíško z nášho života, 

už niet Ťa medzi nami.
Len kytičku kvetov a horiacu sviečku na hrob 

Ti môžete dať 
a v svojom srdci si pamiatku navždy zachovať.
26. mája 2024 uplynú dva roky, odkedy nás navždy 

opustil náš milovaný syn a brat 
IVAN MACKANIN ZO SVIDNIČKY

  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku. 
  S láskou a úctou spomína smútiaca rodina

Smútočné poďakovanie
   Touto cestou by sme sa chceli veľmi srdečne poďakovať všetkým, ktorí sa 
zúčastnili poslednej rozlúčky s našim synom Filipom Džupinom, a za veľkú 
podporu na sociálnych sieťach, kde ste nám dodali neskutočnú silu a energiu 
pri prekonávaní nášho žiaľu nad stratou Filipa.
   Nesmierne si vážime prístup rezortu vnútra pri zabezpečovaní veľmi dôstojnej 
rozlúčky s našim Filipom, čoho dôkazom bola aj osobná účasť vedenia MV SR, 
ako aj Prezídia Policajného zboru a príslušníkov Pohotovostnej motorizovanej 
jednotky z Bratislavy, Filipových kolegov.
   Veľké poďakovanie patrí aj pracovníkom Domu smútku za veľmi ústretový 
a profesionálny prístup pri organizovaní pohrebného aktu, ako aj otcom du-
chovným a speváckemu zboru pri Pravoslávnej cirkvi vo Svidníku.
       Česť jeho pamiatke!                                            Smútiaca rodina

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
   Utorok 21. mája: 18.00 ZBP Lenka, Liana, Vladimír, Jakub, Streda 22. mája: 
6.30 ZBP rod. Kleinovej, 18.00 ZBP Peter, Štvrtok 23. mája - Nášho Pána Ježiša 
Krista, Najvyššieho a večného kňaza, sviatok: 6.30 ZBP Lucia, Rastislav, 18.00 
+ z rod. Knižovej, Džupinovej, Piatok 24. mája: 6.30 + Ján, Anna, Jozef, 18.00 
ZBP Erika (45 rokov života), Sobota 25. mája: 8.00 ZBP Ružencové bratstvo, 
v Nemocnici o 17.00 ZBP Marek, Nedeľa 26. mája: 8.00 ZBP František (80 
rokov života), 10.30 + Dušan. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 21. mája: 17:00 - Za zdravie a Božie požehnanie pre Jána, Annu, Janu 
s rod. a Emíliu s rod., Streda 22. mája: 17:00 + Peter, Mária, Peter, Paraska, 
Anna, Andrej, Štvrtok 23. mája: 7:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Šaňa, 
Lenku, Adama, Lenku, Piatok 24. mája: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie 
pre Jána s rod. a Máriu, Sobota 25. mája: 7:00 + Ján, Juraj, Michal, Jozef, 
Nedeľa 26. mája: 9:00 Za farnosť. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 21. mája: 12.00 * Mária s rod., 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 
* Róbert, Ján, Anna, Patrik, Streda 22. mája: 6.30 † Ján Homza, 18.00 † Miron 
Mergeščík / † Erika (ročná lit.), † Alžbeta Mikitková, Štvrtok 23. mája: 12.00 
† Jozef, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, Ruženec za závislých s komunitou 
Cenacolo od 17:15, 18.00 † Zosnulí dobrodincovia z rod. Kaliňákovej, Piatok 24. 
mája: 6.30 † Nina Gundzová / † Mária Čumová  (40 dňová), 18.00 * Ladislav a 
Ľuba (Obrátenie, ZBP), Stretnutie mládeže od 19:00, Sobota 25. mája: 7.00 * 
o. Martin a Janka (30 rokov), Nedeľa 26. mája: 7.00 Ruženec a časť AKATISTU 
SVATÉMU DUCHU, 8.00* Vladimíra, 10.30 * Za farnosť csl., Večiereň od 17:00, 
18.00 * Karol, Iveta, Lívia (20 rokov).

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas týždňa: 
pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, štvrtok, piatok, 
sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bohoslužby od pondelka 
do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
  Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. Festiva-
lovej, č. 2042. Štvrtok 23. mája od 18.00 hod. a v nedeľu 26. mája od 9.30 hod.
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Čo premieta Kino Dukla?
Infoservis 

FURIOSA: MAD MAX SÁGA
ŠTVRTOK 23. MÁJA O 19. HODINE 

JE SPÄŤ A CHCE SA POMSTIŤ
  Keď svet upadol, mladá Furiosa bola vytrhnutá z 
Green place mnohých matiek a padla do rúk veľkej 
motorkárskej skupiny vedenej Warlordom Dementom. 
Prechádzajúc cez Pustinu narazia na Citadelu, ktorej 
predsedá Immortan Joe. Kým dvaja Tyrani bojujú o 
nadvládu, Furiosa musí prežiť mnohé skúšky, aby 
našla cestu domov.
  Rok výroby: 2024, Austrália, 148 minút, slovenské 
titulky, vstupné: 6 eur 

NINA A TAJOMSTVO MALÉHO JEŽKA
PONDELOK 27. MÁJA O 16. HODINE 

  Desaťročná Nina miluje otcove rozprávky o jež-
kovi, ktorý objavuje svet. Jedného dňa však otec 
stratí chuť rozprávať rozprávky. Je to kvôli tomu, 
že prišiel o prácu a život ich rodiny sa obrátil hore 
nohami. Nina sa bojí, čo bude ďalej a keď započuje 
legendu o stratenom poklade, ktorý je ukrytý niekde 
v otcovej výrobni, rozhodne sa svojím kamarátom 
Mehdim podniknúť odvážnu akciu. Chcú poklad 
nájsť a rozdeliť peniaze medzi otca a jeho kolegov. 
Bláznivé dobrodružstvo začína...
  Rok výroby: 2023, Francúzsko, Luxembursko, 
77 minút, animovaný, slovenský dabing, vstup-
né: 6 eur 

  Poďakovanie patrí všetkým sponzorom, ktorí fi nančne, formou tomboly alebo 
iným spôsobom prispeli na 31. ročník výstupu na horu Makovica: 
  Martin Heyne (Mníchov), Tomáš Krajňák (Cernina), Potex Bardejov, Členovia 
výboru ÚO DPO SR (Svidník a Stropkov), STAV ZS MONT, s.r.o. (Bardejov, 
Slavomír Zlacký), Jaroslav Tuch (Dubinné), 3HG, s.r.o. (Malinovo, Michal 
Halecký, Róbert Halecký), Ján Hirčko (Svidník, poslanec PSK), Monika Šte-
fanišinová (Hrabovčík), Martina Harazinová (Banská Bystrica), PD Kurimka 
so sídlom v Cernine, ELEKTROTRANSPORT (Cyril Dudáš, Svidník),  Alena 
Nováková (poslankyňa NR SR, Hrabovčík), KOV KOVOS, s.r.o. (Ladislav 
Kvaska, Bratislava), Milan Šimiček (Svidník), PKC, s.r.o. (Prešov, Ivan Per-
háč, Kravčišin), Pectum, spol. s.r.o. (Prešov), Peter Vraňuch, Obec Šarišské 
Čierne, Pozemkové spoločenstvo Makovica Cernina, Marek Špak (Svidník), 
MAJA (Jaroslav Perháč st., Cernina), JAPEX (Jaroslav Perháč ml., Cernina), 
Pekáreň Šandal, Soroka s.r.o. (Beloveža), Marek Škrab (Svidník), Tomi Wash 
Bardejov (Patrik Kaščák), Andrea Mačeková (Cernina), Kvetinárstvo Darina 
Kačmárová (Svidník), Miroslav Furmanek, Lenka Vaňková, Ján Vaňko (Krajné 
Čierno), Marek Špak (Svidník), Ján Dulina (Cernina), Marián Richtárik (včelár), 
PKC Global s.r.o., Záclonové štúdio (Tatiana Cichá, Svidník), Anna Kuľková, 
Záhradné a interiérové centrum - Záhrada (Bardejov), Extratech, Kasanič 
(Bardejov), Hygart (Bardejov), Marcela Pavlišinová (Cernina), Kaviareň Tvoj 
deň (Bardejov), Alna SK (Svidník), Jozef Durkot (predseda DHZ Cernina), 
Mesto Svidník, Obec Cernina,  Obec Nižný Orlík, Obec Rovné, Obec Kurimka, 
Obec Jurkova Voľa, Obec Vyšný Orlík, Radovan Rompila (Cernina), Anna 

Poďakovanie sponzorom Bialoboková (potraviny Cernina), Družstvo Rovnosť (Mestisko), MARMON, 
pracovné odevy (Svidník), Tlačiareň akcent (Svidník), Stavebniny Tomáš 
Matkobiš (Svidník), Miroslav Blanár, SportCentrumSK, Hydinová farma Vi-
diščák, Ždiňák Martin (Svidník), Autoservis - Peter Bochnovič (Svidník), Braja 
servis (Svidník), Marián Kvaska (Cernina), Anežka Feková, (Kapišová), Peter 
Pisanský (Cernina). 
  Technickému zabezpečeniu: Starostka obce 
Cernina Helena Madzinová, poslanci obecného 
zastupiteľstva: Ivan Perháč, Martin Jurčenko, 
Róbert Weis, Peter Pisanský, Radovan Rompila, 
Zamestnanci obce Cernina: Stanislav Madzin, 
Henrieta Drugová, Ivana Mihaličoková, Modero-
vanie: Michal Tomáš Babjak, Miroslav Robynek, 
Ozvučenie akcie: Stanislav Dupej, Dobrovoľný 
hasičský zbor obce Cernina pod vedením Jozefa 
Durkota, Obsluha: Lenka Barnová, Jana Jenčová, 
Anna Hrinková, Hudobníkom: Slavkovi Kravči-
šinovi, Jánovi Božikovi st., Jánovi Božikovi ml., 
Martinovi Raganovi.
  Ďakujeme všetkým tým, ktorí ste svojou osobnou účasťou prišli podporiť 
toto krásne podujatie v obci Cernina. Zároveň sa ospravedlňujeme všetkým 
tým, ktorí sa podieľali na príprave, realizácií, fi nančne alebo akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k organizovaniu 31. ročníka výstupu na horu Makovica a 
boli zo strany organizátorov nechtiac opomenutí.

Za všetkých organizátorov a spoluorganizátorov akcie 
Helena Madzinová, starostka obce Cernina

  Expedícia „Padajúca hviezda alebo meteor?“, so zameraním 
na pozorovanie meteorického roja Lyridy, sa uskutočnila s fi -
nančným príspevkom Fondu na podporu umenia na Hvezdárni 
v Roztokoch v termíne od 19. do 21. apríla 2024. 

Pozorovali meteorický roj Lyridy 

  Zúčastnilo sa jej 29 záujemcov o astronómiu z radov žiakov základných škôl, 
stredných škôl a študentov vysokých škôl z okresov Stropkov, Svidník, Barde-
jov a Prešov. Dohľad nad priebehom prevzali odborní pracovníci hvezdárne a 
lektorka pani docentka Mária Csatáryová, v ktorej podaní odzneli prednášky 
na tému Slnečná sústava a hviezdny vývoj. Za čo jej aj touto formou veľmi 
pekne ďakujeme. 
  Počasie nám pomerne prialo obidve noci. Účastníci mali počas nich možnosť 
precvičiť si orientáciu na oblohe a pozorovať Mesiac pomocou refraktora s 
priemerom objektívu 15 cm. Prvá pozorovateľská noc bola spestrená polárnou 
žiarou. Vzhľadom na fázu Mesiaca a obdobie pred maximom roja Lyrid bol 
pozorovaný len štatistický nevýznamný počet meteorov. 
  Popoludnia pred pozorovaniami si účastníci vyplnili športovými aktivitami 
na dvoch ihriskách za hvezdárňou. Posledný deň dopoludnia prebehlo zá-
verečné zhodnotenie a lúčenie s nádejou na skoré stretnutie na expedícii s 
podobným zameraním.

(jl) 


